
Aplikimet nëpërmjet portalit qeveritar 
e-Albania

Aplikimet nëpërmjet sistemit të Dhomës 
Kombëtare të Noterisë NISA

Koment: Numri i përgjithshëm i aplikimeve për shërbime kadastrale të kryera 
nëpërmjet portalit qeveritar e-Albania gjatë vitit 2022 është 7% më i ulët se numri i 
aplikimeve të kryera gjatë vitit 2021 ( ose 41,645 aplikime më pak).  
Ulja e numrit të aplikimeve që realizojnë vetë qytetarët nëpërmjet portalit e-Albania 
reflektohet tek rritja e aplikimeve të realizuara nëpërmjet sistemit të noterëve NISA 
(25% më shumë ose 59,702 aplikime më shumë). Gjë që dëshmon ndërgjegjësimin e 
qytetarëve për të kërkuar shërbim më të specializuar, duke iu drejtuar gjithnjë e më 
shumë zyrës së noterit.  
*Aplikimet u referohen vetëm aplikimeve të paguara. 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023 

*

*

Koment: Numri i përgjithshëm i aplikimeve për shërbime kadastrale të kryera 
nëpërmjet sistemit të noterëve NISA gjatë vitit 2022 është 25% më i lartë se numri i 
aplikimeve të kryera gjatë vitit 2021 (ose 59,702 aplikime më shumë) .  
Rritja e numrit të aplikimeve nëpërmjet sistemit NISA reflekton uljen e 
aplikimeve që realizojnë vetë qytetarët nëpërmjet portalit e-albania. Gjë që 
dëshmon ndërgjegjësimin e qytetarëve për të kërkuar shërbim më të specializuar duke 
iu drejtuar gjithnjë e më shumë noterit.  
*Aplikimet u referohen vetëm aplikimeve të paguara.  

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023

Koment: Me mbylljen e vitit 2022, konstatohet një trend zbritës i numrit të shërbimeve 
ndaj qytetarëve, në krahasim me vitin e kaluar, konkretisht 19% më i ulët.  
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale gjatë vitit 2022 lidhet me dy faktorë: 
- Në fund të muajit prill 2022, u mbyll procesi i rivlerësimit të pasurive (pra ky proces 
funksionoi vetëm në ¼ pjesë të vitit).  
- Futjen në rrugën e zgjidhjes të shumë problemeve të trashëguara, gjë që bën që të 
pakësohet fluksi i problematikave të mbartura dhe, për rrjedhojë, të ulen edhe 
aplikimet e lidhura me to. 
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale është reflektuar dhe në uljen e të ardhurave 
financiare për vitin 2022.  

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023



Koment: Me mbylljen e vitit 2022, konstatohet një trend zbritës i numrit të shërbimeve 
ndaj qytetarëve, në krahasim me vitin e kaluar, konkretisht 19% më i ulët.  
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale gjatë vitit 2022 lidhet me dy faktorë: 
- Në fund të muajit prill 2022, u mbyll procesi i rivlerësimit të pasurive (pra ky proces 
funksionoi vetëm në ¼ pjesë të vitit).  
- Futjen në rrugën e zgjidhjes të shumë problemeve të trashëguara, gjë që bën që të 
pakësohet fluksi i problematikave të mbartura dhe, për rrjedhojë, të ulen edhe 
aplikimet e lidhura me to. 
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale është reflektuar dhe në uljen e të ardhurave 
financiare për vitin 2022.  

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023



Koment: Me mbylljen e vitit 2022, konstatohet një trend zbritës i numrit të shërbimeve 
ndaj qytetarëve, në krahasim me vitin e kaluar, konkretisht 19% më i ulët.  
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale gjatë vitit 2022 lidhet me dy faktorë: 
- Në fund të muajit prill 2022, u mbyll procesi i rivlerësimit të pasurive (pra ky proces 
funksionoi vetëm në ¼ pjesë të vitit).  
- Futjen në rrugën e zgjidhjes të shumë problemeve të trashëguara, gjë që bën që të 
pakësohet fluksi i problematikave të mbartura dhe, për rrjedhojë, të ulen edhe 
aplikimet e lidhura me to. 
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale është reflektuar dhe në uljen e të ardhurave 
financiare për vitin 2022.  

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023

Koment: Ky është një nga indikatorët më të rëndësishëm të performancës së një 
institucioni që ka si bazë dhënien e shërbimeve ndaj qytetarëve. Është kaluar nga një 
maksimum prej një mesatareje prej 101 ditësh (2017) në një mesatare prej 23 ditësh 
(2021), duke arritur në një mesatare 21 ditë në vitin 2022.
Ngritja e kësaj kurbe në vitin 2019, u shkaktua kryesisht në muajt e tranzicionit të 
fuzionit të institucioneve. 
Sfida për vitin në vijim do të jetë mbajtja e këtij indikatori në këtë nivel dhe 
përmirësimi i cilësisë së përgjigjeve të dhëna. 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023.

Koment: Rritja e numrit të rivlerësimeve çdo herë që është marrë kjo nismë, flet për 
njohjen dhe kuptimin gjithnjë e më të madh nga ana e publikut të vlerës së këtij 
operacioni.



2017   124,517 34,2%
2018  98,057 31,5%
2019    77,926 27,1%
2020  3,559 1,2%
2021  4,763 1,1%
2022 1,957 0.4%
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Koment: Rritja e numrit të rivlerësimeve çdo herë që është marrë kjo nismë, flet për 
njohjen dhe kuptimin gjithnjë e më të madh nga ana e publikut të vlerës së këtij 
operacioni.



Koment: Me mbylljen e vitit 2022, konstatohet një trend zbritës i numrit të shërbimeve 
ndaj qytetarëve, në krahasim me vitin e kaluar, konkretisht 19% më i ulët.  
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale gjatë vitit 2022 lidhet me dy faktorë: 
- Në fund të muajit prill 2022, u mbyll procesi i rivlerësimit të pasurive (pra ky proces 
funksionoi vetëm në ¼ pjesë të vitit).  
- Futjen në rrugën e zgjidhjes të shumë problemeve të trashëguara, gjë që bën që të 
pakësohet fluksi i problematikave të mbartura dhe, për rrjedhojë, të ulen edhe 
aplikimet e lidhura me to. 
Ulja e numrit të shërbimeve kadastrale është reflektuar dhe në uljen e të ardhurave 
financiare për vitin 2022.  

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023

Koment: Ky është një nga indikatorët më të rëndësishëm të performancës së një 
institucioni që ka si bazë dhënien e shërbimeve ndaj qytetarëve. Është kaluar nga një 
maksimum prej një mesatareje prej 101 ditësh (2017) në një mesatare prej 23 ditësh 
(2021), duke arritur në një mesatare 21 ditë në vitin 2022.
Ngritja e kësaj kurbe në vitin 2019, u shkaktua kryesisht në muajt e tranzicionit të 
fuzionit të institucioneve. 
Sfida për vitin në vijim do të jetë mbajtja e këtij indikatori në këtë nivel dhe 
përmirësimi i cilësisë së përgjigjeve të dhëna. 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023.

 

Viti: Nr. i certifikatave të 
pronësisë: 

022,721 8102
637,431 9102
108,441 0202
046,142 1202
616,942 2202
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Koment: Rritja e numrit të rivlerësimeve çdo herë që është marrë kjo nismë, flet për 
njohjen dhe kuptimin gjithnjë e më të madh nga ana e publikut të vlerës së këtij 
operacioni.

Koment: Gjatë vitit 2022 AZHBR ka marrë informacion kadastral për rreth 34.738 
subjekte që disponojnë parcela bujqësore, nëpërmjet modulit që ASHK ka ngritur 
posaçërisht për këtë qëllim. Nisma “Nafta për Fermerët” ka qenë një ngarkesë 
shtesë mbi sistemin e zyrave të Kadastrës, por që u përballua pa strese në 
shërbimin ndaj publikut. 



Koment: Ky është një nga indikatorët më të rëndësishëm të performancës së një 
institucioni që ka si bazë dhënien e shërbimeve ndaj qytetarëve. Është kaluar nga një 
maksimum prej një mesatareje prej 101 ditësh (2017) në një mesatare prej 23 ditësh 
(2021), duke arritur në një mesatare 21 ditë në vitin 2022.
Ngritja e kësaj kurbe në vitin 2019, u shkaktua kryesisht në muajt e tranzicionit të 
fuzionit të institucioneve. 
Sfida për vitin në vijim do të jetë mbajtja e këtij indikatori në këtë nivel dhe 
përmirësimi i cilësisë së përgjigjeve të dhëna. 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023.

Koment: Rritja e numrit të rivlerësimeve çdo herë që është marrë kjo nismë, flet për 
njohjen dhe kuptimin gjithnjë e më të madh nga ana e publikut të vlerës së këtij 
operacioni.

Koment: Gjatë vitit 2022 AZHBR ka marrë informacion kadastral për rreth 34.738 
subjekte që disponojnë parcela bujqësore, nëpërmjet modulit që ASHK ka ngritur 
posaçërisht për këtë qëllim. Nisma “Nafta për Fermerët” ka qenë një ngarkesë 
shtesë mbi sistemin e zyrave të Kadastrës, por që u përballua pa strese në 
shërbimin ndaj publikut. 

Koment: Lëshimi i certifikatës së pronësisë për tokën bujqësore, varet nga interesi i 
vetë pronarit/personit të interesuar për të kryer aplikimin përkatës për pajisje me 
certifikatë në përputhje me Ligjin 111/2018 “Për Kadastrën”. Sdq, rënia e certifikimeve 
për vitin 2022, lidhet edhe me faktin se tanimë ASHK sht  e angazhuar edhe n
procesin e plot simit (pajisjes) me tokë bujq sore t  subjekteve përfitues sipas Ligjit 
7501, i shfuqizuar dhe që ende nuk ka dhënë rezultatet e veta. Procedura e re e 
plotësimit me AMTP, paraqet shumë sfida për ASHK-në, për sa i takon 
marrëveshjes midis përdoruesve të tokës bujqësore me kufitarët.  
Shënim: Të dhënat për indikatorin e certifikimit të AMTP-ve merren dhe rakordohen 
nëpërmjet raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit. 
Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023.  



Koment: Gjatë vitit 2022 AZHBR ka marrë informacion kadastral për rreth 34.738 
subjekte që disponojnë parcela bujqësore, nëpërmjet modulit që ASHK ka ngritur 
posaçërisht për këtë qëllim. Nisma “Nafta për Fermerët” ka qenë një ngarkesë 
shtesë mbi sistemin e zyrave të Kadastrës, por që u përballua pa strese në 
shërbimin ndaj publikut. 

Koment: Ulja e numrit të vendimmarrjeve për legalizim, lidhet me faktin që procesi i 
legalizimit po shkon drejt përfundimit. Në një pjesë të territorit ASHK ka deklaruar 
përfundimin e këtij procesi.  
(*) Të dhënat për dy vitet e fundit janë ende në përpunim, kjo për shkak të përditësimit 
të sistemit të monitorimit, si rrjedhim i kalimit nga modeli “leje legalizimi” në 
“vendimmarrje” të arsyetuar, në përputhje me VKM 1040/2020 “Për përcaktimin e 
rregullave të zbatimit të kritereve të legalizimit dhe miratimin e modelit të aktit të 
legalizimit të ndërtimit pa leje”. Si rrjedhim, numri i përgjithshëm i dy viteve të fundit 
(2021,2022) nuk ndryshon, por ndryshojnë të dhënat ndërmjet këtyre dy viteve.  
Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Lëshimi i certifikatës së pronësisë për tokën bujqësore, varet nga interesi i 
vetë pronarit/personit të interesuar për të kryer aplikimin përkatës për pajisje me 
certifikatë në përputhje me Ligjin 111/2018 “Për Kadastrën”. Sdq, rënia e certifikimeve 
për vitin 2022, lidhet edhe me faktin se tanimë ASHK sht  e angazhuar edhe n
procesin e plot simit (pajisjes) me tokë bujq sore t  subjekteve përfitues sipas Ligjit 
7501, i shfuqizuar dhe që ende nuk ka dhënë rezultatet e veta. Procedura e re e 
plotësimit me AMTP, paraqet shumë sfida për ASHK-në, për sa i takon 
marrëveshjes midis përdoruesve të tokës bujqësore me kufitarët.  
Shënim: Të dhënat për indikatorin e certifikimit të AMTP-ve merren dhe rakordohen 
nëpërmjet raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit. 
Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023.  

Koment: Për zonat urbane, ky proces është një histori suksesi, me të njëjtën 
rëndësi si vetë procesi i legalizimeve për zonat rurale. Legalizimi i pallateve po shkon 
drejt përfundimit. Rënia e kësaj kurbe e filluar që vitin 2021 dhe e thelluar në vitin 
2022, lidhet me faktin që ky proces po fillon të shkojë drejt fundit dhe po mbeten 
për trajtim ato raste që kanë komplikacione të theksuara (procese gjyqësore, 
mosmarrëveshje, etj.) 
Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Lëshimi i certifikatës së pronësisë për tokën bujqësore, varet nga interesi i 
vetë pronarit/personit të interesuar për të kryer aplikimin përkatës për pajisje me 
certifikatë në përputhje me Ligjin 111/2018 “Për Kadastrën”. Sdq, rënia e certifikimeve 
për vitin 2022, lidhet edhe me faktin se tanimë ASHK sht  e angazhuar edhe n
procesin e plot simit (pajisjes) me tokë bujq sore t  subjekteve përfitues sipas Ligjit 
7501, i shfuqizuar dhe që ende nuk ka dhënë rezultatet e veta. Procedura e re e 
plotësimit me AMTP, paraqet shumë sfida për ASHK-në, për sa i takon 
marrëveshjes midis përdoruesve të tokës bujqësore me kufitarët.  
Shënim: Të dhënat për indikatorin e certifikimit të AMTP-ve merren dhe rakordohen 
nëpërmjet raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit. 
Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023.  

Koment: Për zonat urbane, ky proces është një histori suksesi, me të njëjtën 
rëndësi si vetë procesi i legalizimeve për zonat rurale. Legalizimi i pallateve po shkon 
drejt përfundimit. Rënia e kësaj kurbe e filluar që vitin 2021 dhe e thelluar në vitin 
2022, lidhet me faktin që ky proces po fillon të shkojë drejt fundit dhe po mbeten 
për trajtim ato raste që kanë komplikacione të theksuara (procese gjyqësore, 
mosmarrëveshje, etj.) 
Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Ulja e numrit të vendimmarrjeve për legalizim, lidhet me faktin që procesi i 
legalizimit po shkon drejt përfundimit. Në një pjesë të territorit ASHK ka deklaruar 
përfundimin e këtij procesi.  
(*) Të dhënat për dy vitet e fundit janë ende në përpunim, kjo për shkak të përditësimit 
të sistemit të monitorimit, si rrjedhim i kalimit nga modeli “leje legalizimi” në 
“vendimmarrje” të arsyetuar, në përputhje me VKM 1040/2020 “Për përcaktimin e 
rregullave të zbatimit të kritereve të legalizimit dhe miratimin e modelit të aktit të 
legalizimit të ndërtimit pa leje”. Si rrjedhim, numri i përgjithshëm i dy viteve të fundit 
(2021,2022) nuk ndryshon, por ndryshojnë të dhënat ndërmjet këtyre dy viteve.  
Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Lëshimi i certifikatës së pronësisë për tokën bujqësore, varet nga interesi i 
vetë pronarit/personit të interesuar për të kryer aplikimin përkatës për pajisje me 
certifikatë në përputhje me Ligjin 111/2018 “Për Kadastrën”. Sdq, rënia e certifikimeve 
për vitin 2022, lidhet edhe me faktin se tanimë ASHK sht  e angazhuar edhe n
procesin e plot simit (pajisjes) me tokë bujq sore t  subjekteve përfitues sipas Ligjit 
7501, i shfuqizuar dhe që ende nuk ka dhënë rezultatet e veta. Procedura e re e 
plotësimit me AMTP, paraqet shumë sfida për ASHK-në, për sa i takon 
marrëveshjes midis përdoruesve të tokës bujqësore me kufitarët.  
Shënim: Të dhënat për indikatorin e certifikimit të AMTP-ve merren dhe rakordohen 
nëpërmjet raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit. 
Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023.  

Koment: Për zonat urbane, ky proces është një histori suksesi, me të njëjtën 
rëndësi si vetë procesi i legalizimeve për zonat rurale. Legalizimi i pallateve po shkon 
drejt përfundimit. Rënia e kësaj kurbe e filluar që vitin 2021 dhe e thelluar në vitin 
2022, lidhet me faktin që ky proces po fillon të shkojë drejt fundit dhe po mbeten 
për trajtim ato raste që kanë komplikacione të theksuara (procese gjyqësore, 
mosmarrëveshje, etj.) 
Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Lëshimi i certifikatës së pronësisë për tokën bujqësore, varet nga interesi i 
vetë pronarit/personit të interesuar për të kryer aplikimin përkatës për pajisje me 
certifikatë në përputhje me Ligjin 111/2018 “Për Kadastrën”. Sdq, rënia e certifikimeve 
për vitin 2022, lidhet edhe me faktin se tanimë ASHK sht  e angazhuar edhe n
procesin e plot simit (pajisjes) me tokë bujq sore t  subjekteve përfitues sipas Ligjit 
7501, i shfuqizuar dhe që ende nuk ka dhënë rezultatet e veta. Procedura e re e 
plotësimit me AMTP, paraqet shumë sfida për ASHK-në, për sa i takon 
marrëveshjes midis përdoruesve të tokës bujqësore me kufitarët.  
Shënim: Të dhënat për indikatorin e certifikimit të AMTP-ve merren dhe rakordohen 
nëpërmjet raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit. 
Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023.  

Koment: Për zonat urbane, ky proces është një histori suksesi, me të njëjtën 
rëndësi si vetë procesi i legalizimeve për zonat rurale. Legalizimi i pallateve po shkon 
drejt përfundimit. Rënia e kësaj kurbe e filluar që vitin 2021 dhe e thelluar në vitin 
2022, lidhet me faktin që ky proces po fillon të shkojë drejt fundit dhe po mbeten 
për trajtim ato raste që kanë komplikacione të theksuara (procese gjyqësore, 
mosmarrëveshje, etj.) 
Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   

Për 
përcaktimin e procedurës .. Për përcaktimin e procedurës së 
kalimit ...

Për përfundimin 
e proceseve kalimtare të pronësisë në RSH
Për përcaktimin e rregullave të hollësishme për miratimin e dokumentit të pronësisë, 

të objekteve pa titull pronësie, trojeve të tyre funksionale dhe të oborreve në përdorim

Koment: Për periudhën 2012-2018, kur ky proces realizohej nga Bashkitë, mund të 
thuhet se ka qenë praktikisht i braktisur, me një mesatare prej rreth 100 objektesh të 
formalizuara në vit në rang Republike.  
Vihet re një ulje e numrit të objekteve të formalizuara gjatë vitit 2022, që vjen kryesisht 
si rrjedhim i vështirësive që hasen për të identifikuar ndërhyrjet e reja që janë kryer 
mbi këto objekte përgjatë viteve. Sdq, kërkohet më shumë impenjim nga ana e 
drejtorive Vendore në trajtimin e këtij stoku.

Shënim: Të dhënat i përkasin datës 16.01.2023. Të dhënat merren nëpërmjet 
raportimeve periodike të DV/ZV të ASHK-së dhe jo nëpërmjet sistemit.  

*

Koment: Numri i përgjithshëm i aplikimeve për shërbime kadastrale gjatë vitit 2022 
është 10% më i lartë se numri i përgjithshëm i aplikimeve gjatë vitit 2021 (ose 41.645 
aplikime më shumë). 
*Aplikimet u referohen vetëm aplikimeve të paguara.  
“Kontradikta” në dukje midis rënies së numrit të shërbimeve dhe rritjes së numrit të 
aplikimeve, shpjegohet me standardizimin e proceseve të brendshme të punës (p.sh. 
ndalimi i dhënies së shërbimeve pa aplikimin përkatës, etj.). 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023. 



Koment: Ulja e numrit të vendimmarrjeve për legalizim, lidhet me faktin që procesi i 
legalizimit po shkon drejt përfundimit. Në një pjesë të territorit ASHK ka deklaruar 
përfundimin e këtij procesi.  
(*) Të dhënat për dy vitet e fundit janë ende në përpunim, kjo për shkak të përditësimit 
të sistemit të monitorimit, si rrjedhim i kalimit nga modeli “leje legalizimi” në 
“vendimmarrje” të arsyetuar, në përputhje me VKM 1040/2020 “Për përcaktimin e 
rregullave të zbatimit të kritereve të legalizimit dhe miratimin e modelit të aktit të 
legalizimit të ndërtimit pa leje”. Si rrjedhim, numri i përgjithshëm i dy viteve të fundit 
(2021,2022) nuk ndryshon, por ndryshojnë të dhënat ndërmjet këtyre dy viteve.  
Të dhënat janë gjeneruar në datën 16.01.2023.   



Koment: Në vitin 2020 ka një rënie të theksuar të numrit të pasurive të ngarkuara në 
sistem. Kjo ndodh themelisht prej faktit që në vitet paraardhëse numri i pasurive të 
ngarkuara në sistem ka qenë vërtet i madh, por saktësia e tyre ka qenë shumë e ulët 
(raporti i VBB sipas të cilit 80% e pasurive duhen përmirësuar).  
Në ndryshim prej tyre, pasuritë e ngarkuara në sistem në vitin 2020, 2021 dhe 2022 
janë me saktësi të lartë dhe nuk kanë nevojë për saktësime shtesë.  



*

Koment: Numri i përgjithshëm i aplikimeve për shërbime kadastrale gjatë vitit 2022 
është 10% më i lartë se numri i përgjithshëm i aplikimeve gjatë vitit 2021 (ose 41.645 
aplikime më shumë). 
*Aplikimet u referohen vetëm aplikimeve të paguara.  
“Kontradikta” në dukje midis rënies së numrit të shërbimeve dhe rritjes së numrit të 
aplikimeve, shpjegohet me standardizimin e proceseve të brendshme të punës (p.sh. 
ndalimi i dhënies së shërbimeve pa aplikimin përkatës, etj.). 

Shënim: Të dhënat janë gjeneruar në datën 10.01.2023. 


